
1 

 

E-MAIL :monica.ubaldeschi@comune.arquatascrivia.al.it 

PEC: comune.arquatascrivia.al@legalmail.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO 

(art. 122 del D.Lgs. 12/04/2006 n.163) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

Provincia di Alessandria 

COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA 
Servizio 

Programmazione Territoriale – Urbanistica – 

Ambiente – Lavori Pubblici 

Piazza S.Bertelli n. 21, 15061 ARQUATA SCRIVIA (AL) 
Tel. 0143 600411 – Fax 0143 600417 

Partita IVA /Codice Fiscale :00274600063 

 



2 

 

 
1. Nome e indirizzo dell'amministrazione aggiudicatrice. 

 
COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA 

PIAZZA S.BERTELLI N.21  - 15061ARQUATA SCRIVIA (AL)   

TEL. 0143-600411 - FAX 0143-600417 

E-MAIL: monica.ubaldeschi@comune.arquatascrivia.al.it  

PEC:comune.arquatascrivia.al@legalmail.it . 

 
 

2. Procedura di aggiudicazione prescelta . 
 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI U N BANDO DI 

GARA,AI SENSI DEGLI ARTT. 3, COMMA 40, 54, COMMA 4,  57, COMMI 2, 

LETT.C), E 6 E 67, COMMA 1,  DEL D.LGS. 12/04/2006 N.163. 

IL RICORSO A TALE PROCEDURA DERIVA DALLA SEGUENTE 

MOTIVAZIONE: “ NECESSITÀ DI ATTIVARE IMMEDIATAMENTE LA FASE 

DELL’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI LAVORI SECONDO LA PROCEDURA  PIÙ 

CELERE PREVISTA DALLA NORMATIVA VIGENTE,  STANTE  L’ORMAI 

ESTREMA URGENZA CHE EMERGE A CAUSA DELLA PRECARIETÀ DELLE 

PARTI STRUTTURALI DEL PONTE DA RICOSTRUIRE, CHE ATTRAVERSA IL 

TORRENTE SCRIVIA, SOGGETTE ORMAI DA TEMPO AD UN STATO DI 

AVANZATO PROCESSO DI CARBONATAZIONE TALE DA SUGGERIRE TUTTE LE 

PRUDENZE E LE PRECAUZIONI DEL CASO PER PREVENIRE DANNI 

ALL’INCOLUMITÀ PUBBLICA; LA CANTIERIZZAZIONE NEL PE RIODO 

GIUGNO/LUGLIO CONSENTIREBBE RAGIONEVOLMENTE LA REALIZZAZIONE 

DELLE FONDAZIONI E DELLE PILE NEL PERIODO DI MAGRA  DELL’ALVEO 

FLUVIALE DI MORBIDA  E IL RIFACIMENTO ENTRO LA FINE  DEL PERIODO 

ESTIVO DI ALMENO UNA PARTE DEL PONTE STESSO IN CONDIZIONI DI 

SICUREZZA STATICA  NEL TRATTO DI TRANSITO IDRAULICAMENTE PIÙ 

PERICOLOSO; DIVERSAMENTE,  OPERANDO L’INIZIO DEI LAVORI NEL 

PERIODO FINE ESTATE/AUTUNNALE E/O SUCCESSIVO LE OPERE DI BASE 

SAREBBERO INEVITABILMENTE RINVIATE ALL’ANNO SUCCESSIVO SUBENDO 

NEL FRATTEMPO L’INCOGNITA DELLA TENUTA DI UN PONTE NON PIÙ 

SICURO E CHE RISULTA L’UNICA VIA PER IL RAGGIUNGIMENTO DELLA  

FRAZIONE VOCEMOLA” . 

 

 



3 

 

 
3.Natura ed entità delle prestazioni, caratteristiche generali dell'opera. 

 
LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI ALCUNI TRA TTI DEL 

PONTE PER LA FRAZIONE VOCEMOLA.    

CUP  I94E12000110006 –  CIG  5764406A4E. 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA OGGETTO DELL’APPALTO  

 € 2.070.890,90DI CUI : 

� € 1.207.479,91 NELLA CATEGORIA OG 3 ; 

� € 507.731,00NELLA CATEGORIA OS 18-A ; 

� € 203.923,31 NELLA CATEGORIA OS13 ; 

� € 151.756,68 NELLA CATEGORIA OS21. 

 
 

3. Data di aggiudicazione dell'appalto. 
 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  N. 11 / URB    del 12 / 06 / 2014. 
 
 

4. Criteri di aggiudicazione dell'appalto. 
 
SECONDO IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO ESPRESSO MEDIANTE 

MASSIMO RIBASSO PERCENTUALE SULL'IMPORTO DEI LAVORI  POSTO A 

BASE DI GARA, AL NETTO DEI COSTI DELLA SICUREZZA E DEL 

PERSONALE, AI SENSI DELL’ART.82, COMMI 1 E 2, LETT.  B), PRIMA 

FATTISPECIE, DEL D.LGS. N.163/2006 . 

 
 

5. Soggetti invitati. 
 
1) ARIENTI S.R.L. 

Strada Alba – Cortemilia, 42 – 12055 DIANO D’ALBA (CN)  
Indirizzo PEC: costruzioni@arienti.telecompec.it 

 
2) N.G.F. S.R.L. 
     Via Cavallari, 5 -15072 CASAL CERMELLI (AL) 
      Indirizzo PEC: info@pec.nizzocostruzioni.com 
 
3) PORTALUPI CARLO IMPRESA S.P.A. 
     Strada Ticineto Salita S. Salvatore – 15040 TICINETO (AL) 
     Indirizzo PEC: portalupi.spa.al00@postepec.cassaedile.it 
 
4) IMPRESA PRINI S.R.L.  
     Via IV Novembre, 17 - 28832 BELGIRATE (VB) 
     Indirizzo PEC: impresaprinisrl.vb00@infopec.cassaedile.it 
 



4 

 

5) SOCIETA’ COOPERATIVA COOPEDILE A R.L. 
     Via Turcotti, 2 – 15033 CASALE MONFERRATO (AL) 
     Indirizzo PEC: coopedile.scrl.al00@postepec.cassaedile.it 
 
6) S.I.F.EL. S.P.A. 
     Regione Menasco, 1/A – 15018 SPIGNO MONFERRATO (AL)  
     Indirizzo PEC: sifelspa@pec.sifelspa.com 
 
7) CUBITO ANTONINO S.R.L.  
     Via del Commercio, 6 – 15048 VALENZA (AL) 
      Indirizzo PEC: info@pec.cubitoantoninosrl.it 
 
8) ROSSELLO COSTRUZIONI S.R.L. 
     Via Boglietto, 15 – 12057 NEIVE (CN) 
      Indirizzo PEC: rossellocostruzioni@legalmail.it 
 
 
9) MATTIODA PIERINO & FIGLI S.P.A. 
    Corso Torino, 34 – 10082 CUORGNE’ (TO) 
    Indirizzo PEC: mattiodapierinofiglispa@legalmail.it 
 
10)  ITINERA S.P.A. 
      Via Balustra, 15 – 15057 TORTONA (AL) 
      Indirizzo PEC: itineraspa@legalmail.it 
 
11)  PREVE COSTRUZIONI S.P.A. 
      Via Provinciale Boves, 12 – 12018 ROCCAVIONE (CN) 
      Indirizzo PEC: prevecostruzioni@legalmail.it 
 
12) RUSCALLA RENATO S.P.A. 
      Via Provenzale, 16 – 14100 ASTI (AT) 
      Indirizzo PEC: ruscallarenato@per.it 
 
13) COGEIS S.P.A. 
      Via XXV Aprile, 2/15 – 10010 QUINCINETTO (TO) 
      Indirizzo PEC: cogeis-spa@legalmail.it 
 
14) PAOLO BELTRAMI S.P.A. 
      Via IV Novembre, 72 – 26024 PADERNO PONCHIELLI (CR) 
      Indirizzo PEC: paolobeltramispa@pec.it 
 
15) TECNIMONT CIVIL CONSTRUCTION S.P.A. 
      Via De Castillia Gaetano, 6/A – 20124 MILANO (MI) 
      Indirizzo PEC: ufficio.personale@pec.mairetecnimont.it 
 
16) SOCIETA’ EDILIZIA TIRRENA – S.E.T. - S.P.A. 
      Piazza Giuseppe Verdi, 23 – 19121 LA SPEZIA (SP) 
      Indirizzo PEC: set.spa@legalmail.it 
 
17) I.L.S.E.T. - S.R.L. 
      Via XX Settembre, 19/6 – Stradario 63760 - 16121 GENOVA (GE) 
      Indirizzo PEC: 00470780107.genova@pec.ance.it 
 



5 

 

 
18) “INJECTOSOND ITALIA - S.R.L.” 
      Via Ilva, 4/4B – Stradario 31740 - 16128 GENOVA (GE) 
      Indirizzo PEC: info@pec.injectosond.it 
 
19) IMPRESA TRE COLLI SOCIETA’ PER AZIONI 
      Via Sandro Pertini, 17 - 43036 FIDENZA (PR) 
      Indirizzo PEC: posta@cert.impresatrecolli.com 
 
20) IMPRESA PIZZAROTTI & C. S.P.A. 
      Via Anna Maria Adorni, 1 - 43121 PARMA (PR) 
      Indirizzo PEC: pizzarotti@pec.pizzarotti.it  . 
 

 
6. Numero di offerte ricevute. 

 
QUATTRO. 

 
 

7. Nome e indirizzo dell'aggiudicatario. 
 
Impresa PREVE COSTRUZIONI S.P.A. 

Via Provinciale Boves, 12 – 12018 ROCCAVIONE (CN) 

Indirizzo PEC: prevecostruzioni@legalmail.it  . 

 

 
8. Valore dell'offerta cui è stato aggiudicato l'appalto. 

 
RIBASSO DEL 17,449% . VALORE DEL CONTRATTO PARI ALL ’IMPORTO DI  

€ 1.780.255,93  OLTRE I.V.A. AL 10%, AL NETTO DEL RIBASSO OFFERTO E 

COMPRENSIVO DELLA SOMMA NON SOGGETTA A RIBASSO DI G ARA PER I 

COSTI DELLA SICUREZZA E DEL PERSONALE,  . 

 
9. Valore e parte del contratto che può essere subappaltato a terzi. 

 
� PERI LAVORI NELLA CATEGORIA PREVALENTE OG 3:   

30% (TRENTA PERCENTO)DI  € 1.035.059,13,  OLTRE I.V.A. AL 10% ; 

� PERI LAVORI NELLA CATEGORIA OS 18-A:   

30% (TRENTA PER CENTO)DI  € 434.828,89,  OLTRE I.V.A. AL 10% ; 

� PERI LAVORI NELLA CATEGORIA OS 13:   

100% (CENTO PER CENTO) DI€ 178.455,86,  OLTRE I.V.A. AL 10% ; 

� PERI LAVORI NELLA CATEGORIA OS 21 :   

100% (CENTO PER CENTO)DI  € 131.912,05,  OLTRE I.V.A. AL 10% . 

 



6 

 

 
 

10. Data di invio/pubblicazione del presente avviso. 
 
21 / 06 /2014. 
 
 

11. Nome ed indirizzo dell'organo competente per le procedure di ricorso. Precisazioni quanto 
ai termini per l'introduzione di ricorsi. 
 

 AVVERSO IL PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE È AMMES SO 

ALTERNATIVAMENTE: 

 – RICORSO GIURISDIZIONALE AL TRIBUNALE AMMINISTRAT IVO 

REGIONALE (T.A.R.) DEL PIEMONTE CON SEDE IN 10129 T ORINO, CORSO 

STATI UNITI 45, ENTRO TRENTA GIORNI DECORRENTI DALL A 

RICEZIONE DELLA COMUNICAZIONE DI CUI ALL’ART.79 DEL  D.LGS. 

12/04/2006 N.163 OVVERO DALLA CONOSCENZA DELL’ATTO,  AI SENSI 

DELL’ART.120, COMMA 5, DEL  D.LGS. 02/07/2010 N. 104 ; 

 – RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBB LICA PER I 

MOTIVI DI LEGITTIMITÀ ENTRO CENTOVENTIGIORNI DALLA DATA 

DELLA NOTIFICAZIONE O DELLA  COMUNICAZIONE DELL’ATT O 

IMPUGNATO O DA QUANDO L’INTERESSATO NE ABBIA AVUTO PIENA 

CONOSCENZA, AI SENSI DEL CAPO III DEL D.P.R. 24/11/1999   N. 1199. 

 
Arquata Scrivia, lì  21 / 06 / 2014 
 
                                                                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                          F.to Arch. Monica UBALDESCHI 
                                                            Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
                                                               ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 


